

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Aquisição de materiais hospitalares destinados à Atenção Integral à Saúde da Mulher, por meio da **Emenda Parlamentar nº 44550019, Proposta nº 36000656701202500**, contemplando insumos para consultas ginecológicas, prevenção do câncer do colo do útero, acompanhamento do pré-natal, realização de testes rápidos, planejamento reprodutivo, materiais gerais e de procedimentos. A aquisição tem como objetivo assegurar qualidade, segurança, humanização e continuidade da assistência nos diferentes níveis de atenção, abrangendo ações de promoção da saúde, prevenção de agravos, diagnóstico, tratamento e acompanhamento das mulheres em todas as fases do ciclo de vida feminino.

2. JUSTIFICATIVA

A aquisição de materiais hospitalares destinados à Atenção Integral à Saúde da Mulher é imprescindível para garantir a oferta contínua, segura e de qualidade dos serviços prestados na rede de saúde, em conformidade com os princípios da integralidade, universalidade e equidade do Sistema Único de Saúde (SUS).

Os materiais contemplam insumos essenciais para a realização de consultas ginecológicas, coleta de exames preventivos do câncer do colo do útero, acompanhamento do pré-natal, execução de testes rápidos, ações de planejamento reprodutivo, procedimentos ambulatoriais e demais atendimentos voltados à promoção, prevenção, diagnóstico, tratamento e monitoramento das condições de saúde da população feminina.

3. ESPECIFICAÇÕES

Segue descrição dos materiais solicitados para atender a demanda:

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	QDE	UN	MÉDIA	TOTAL
1	Agulha hipodérmica descartável	25x0,7mm	2.500	Un	R\$ 0,09	R\$ 225,00
2	Agulha hipodérmica descartável	40x1,2mm	4.000	Un	R\$ 0,11	R\$ 440,00
3	Alcool 70%	Antisséptico	500	Fr 1l	R\$ 7,24	R\$ 3.620,00
4	Atadura de crepom 13 fios	6cmx1,8m	1.200	Un	R\$ 0,64	R\$ 768,00
5	Balança Digital antropométrica	Controle de peso. Até 300kg	1	Un	R\$ 1.668,30	R\$ 1.668,30
6	Clorexidina aquosa	Solução antisséptica 0,2%	100	Fr	R\$ 2,26	R\$ 226,00
7	Coletor de perfurocortantes	13L	50	Un	R\$ 6,38	R\$ 319,00
8	Coletor de perfurocortantes	7L	50	Un	R\$ 7,64	R\$ 382,00
9	Compressa Campo Operatório	45cmx50cm	70	Pc c/50 un	R\$ 74,07	R\$ 5.184,90
10	Compressa Campo Operatório descartável	Estéril 25cmx28cm	120	Un	R\$ 8,43	R\$ 202,32
11	Curativo adesivo filme transparente	10x10cm	30	Rolo	R\$ 65,14	R\$ 1.954,20

12	Curativo adesivo hidrocolóide	10x10cm	50	Un	R\$ 9,00	R\$ 450,00
13	Dispositivo Intrauterino (DIU) Mirena	Dispositivo hormonal (DIU)	50	Un	R\$ 1.406,95	R\$ 70.347,50
14	Escova endocervical	Escova estéril para coleta endocervical	1000	Un	R\$ 0,62	R\$ 620,00
15	Esfigmomanômetro Digital	Medição de pressão arterial	12	Un	R\$ 106,16	R\$ 1.273,92
16	Esparadrapo	Fixação de curativos 5cmx4,5m	20	Un	R\$ 5,60	R\$ 112,00
17	Espátula de Ayre	Madeira ou plástico, para coleta citológica	1000	Un	R\$ 17,74	R\$ 17.740,00
18	Espéculo vaginal descartável G lubrificado	Estéril, transparente, uso único	300	Un	R\$ 4,01	R\$ 1.203,00
19	Espéculo vaginal descartável M lubrificado	Estéril, transparente, uso único	600	Un	R\$ 3,10	R\$ 1.860,00
20	Espéculo vaginal descartável P lubrificado	Estéril, transparente, uso único	300	Un	R\$ 2,96	R\$ 888,00
21	Fita Métrica obstétrica	Flexível para medida uterina	15	Un	R\$ 7,34	R\$ 110,10
22	Fita microporosa	Fixação de curativos 2,5cmx10m	500	Un	R\$ 3,44	R\$ 1.720,00
23	Fita microporosa	Fixação de curativos 5cmx10m	100	Un	R\$ 6,67	R\$ 667,00
24	Fixador citológico	Spray fixador para lâminas	30	Fr	R\$ 9,82	R\$ 294,60
25	Implanom NXT (Etonogestrel 68mg)	1 aplicador + 1 implante Uso subdérmico	100	Un	R\$ 983,31	R\$ 98.331,00
26	Lâmina de vidro	Lapidada para citopatologia	500	Un	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00
27	Lancetas	Estéril descartável 28gx1,8mm	3000	Un	R\$ 0,10	R\$ 300,00
28	Lençol hospitalar de papel	70cmx50cm	200	Un	R\$ 18,37	R\$ 3.674,00
29	Luva cirúrgica estéril	Tam 8.0	170	Un	R\$ 1,65	R\$ 280,50
30	Luva cirúrgica estéril	Tam 8.5	170	Un	R\$ 1,73	R\$ 294,10
31	Luvas de procedimento	Látex c/pó G	200	Cx c/100un	R\$ 27,27	R\$ 5.454,00
32	Luvas de procedimento	Látex c/pó M	300	Cx c/100un	R\$ 26,99	R\$ 8.097,00
33	Luvas de procedimento	Látex c/pó P	300	Cx c/100un	R\$ 26,99	R\$ 8.097,00
34	Luvas de procedimento	Látex c/pó PP	200	Cx c/100un	R\$ 27,68	R\$ 5.536,00
35	Máscaras descartáveis	Tripla camada com elástico	15.000	Un	R\$ 0,14	R\$ 2.100,00
36	Pinça Adson	Com dente 12cm	2	Un	R\$ 15,21	R\$ 30,42
37	Pinça Adson	Com serrilha 12cm	2	Un	R\$ 17,35	R\$ 34,70
38	Pinça anatômica	Dente de rato 10cm	2	Un	R\$ 15,11	R\$ 30,22
39	Pinça anatômica	Dente de rato 12cm	2	Un	R\$ 17,28	R\$ 34,56
40	Pinça anatômica	Dente de rato 14cm	2	Un	R\$ 18,33	R\$ 36,66
41	Pinça anatômica	Dente de rato 16cm	2	Un	R\$ 22,25	R\$ 44,50
42	Pinça anatômica de dissecação	Serrilha 12cm	6	Un	R\$ 15,87	R\$ 95,22
43	Pinça anatômica de dissecação	Serrilha 20cm	2	Un	R\$ 30,56	R\$ 61,12
44	Pinça Hartmann Corpo Estranho	Serrilha 20cm	2	Un	R\$ 222,48	R\$ 444,96
45	Pinça Histológica	Ponta Fina 14cm	2	Un	R\$ 25,03	R\$ 50,06

46	Porta-lâminas	Tipo frasco para transporte de até 3 lâminas	600	Un	R\$ 0,67	R\$ 402,00
47	Recipiente coleta urina	Estéril	700	Un	R\$ 0,34	R\$ 238,00
48	Seringa 3ml	Luer Slip s/agulha	3.000	Un	R\$ 0,20	R\$ 600,00
49	Seringa 5ml	Luer Slip s/agulha	3.000	Un	R\$ 0,26	R\$ 780,00
50	Sonar Doppler fetal	Detector portátil de BCF	4	Un	R\$ 842,60	R\$ 3.370,40
51	Termômetro clínico	Digital	10	Un	R\$ 22,99	R\$ 229,90
52	Teste rápido de Gravidez	Tira	100	Un	R\$ 2,62	R\$ 262,00
53	Tiras para glicemia	Compatível com aparelho On Call Plus II	400	Cx c/50 tiras	R\$ 0,68	R\$ 13.600,00

4. CONDIÇÕES DE ENTREGA

- **Local de entrega:** Secretaria Municipal da Saúde
- **Prazo de entrega:** 30(trinta) dias
- **Responsabilidade pelo transporte:** será do fornecedor, sem ônus adicional para o Município.

5. GARANTIA E QUALIDADE

Os materiais hospitalares a serem adquiridos deverão atender aos padrões de qualidade, segurança e desempenho estabelecidos pelas normas técnicas e sanitárias vigentes, garantindo sua adequada utilização nos serviços de Atenção Integral à Saúde da Mulher.

Os produtos deverão ser entregues em perfeitas condições de uso, novos, de primeiro uso, devidamente acondicionados em embalagens originais, com identificação do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade e demais informações exigidas pela legislação aplicável.

Quando aplicável, os materiais deverão possuir registro, cadastro ou autorização junto à Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), conforme a classificação e regulamentação vigente, assegurando a conformidade dos produtos destinados ao uso em saúde.

A empresa contratada deverá garantir a qualidade dos materiais fornecidos, responsabilizando-se pela substituição daqueles que apresentarem defeitos, irregularidades, avarias, divergências de especificação ou qualquer inconformidade identificada no recebimento ou durante sua utilização.

Dessa forma, busca-se assegurar que os insumos disponibilizados atendam às necessidades das unidades de saúde, proporcionando segurança aos profissionais e usuárias, continuidade da assistência e qualidade na execução das ações de promoção, prevenção, diagnóstico, tratamento e acompanhamento da saúde da mulher.

6. VALOR ESTIMADO

O valor estimado será apurado por meio de pesquisa de preços com fornecedores especializados, observando a economicidade e a vantajosidade da contratação.

7. FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até **15 (quinze) dias** após a entrega dos materiais, mediante apresentação da nota fiscal e atesto do setor competente.

8. FISCALIZAÇÃO

A fiscalização da execução do contrato ficará a cargo da Secretaria Municipal da Saúde, que acompanhará o cumprimento das condições estabelecidas neste Termo.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

Este Termo de Referência servirá de base para a contratação do objeto descrito, observando-se as normas da Lei Federal nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações) ou da legislação vigente aplicada ao processo.

Áurea/RS, 17 de Julho de 2026

Responsável pela Elaboração:

Nome: Gissele Edviges Mikolaiczik

Cargo: Secretária da Saúde

Assinatura: _____